1

様式第４号（第１０条関係）

第４０回 下野市男女共同参画推進委員会 議事録

審議会等名  令和元年度 下野市男女共同参画推進委員会

日 時  令和元年６月２６日（水） 午前１０時から１１時３０分まで

会 場  下野市役所 ２階 ２０１，２０２会議室

出 席 者  長谷川万由美委員、川俣一由委員、近藤美知子委員、渡邊喜正委員、

渡邊欣宥委員、髙木智子委員、楡木久美子委員、井上永子委員、

小倉庸寛委員、松嶋淑恵委員、九鬼眞澄委員

【欠席委員】諏訪守委員、吉田真英委員

市側出席者  広瀬寿雄市長

       （事務局）小谷野雅美総合政策部長、野口範雄市民協働推進課長、

根本宣明課長補佐、長谷部すみれ主事、 屋美紀主事

       （総務人事課）上治瑛主事

 公開・非公開の別（  公開  ・  一部公開  ・  非公開  ）

 傍 聴 者  ０人

 報道機関   ０人

 議事録（概要）作成年月日  令和元年６月２７日

【協議事項等】

１ 開 会〈野口課長〉

２ 委嘱状交付〈広瀬市長〉

３ 市長あいさつ〈広瀬市長〉

４ 委員・事務局紹介〈参考資料 3 男女共同参画推進委員会委員名簿〉

５ 会長・職務代理の選任

互選により、長谷川委員が会長に選任された。

会長指名により、井上委員が職務代理に選任された。

６ 会長挨拶〈長谷川会長〉

７ 議 事

議事録署名人に渡邊欣宥委員、髙木委員が指名された。

（１）平成３０年度下野市男女共同参画プランおよび配偶者等からの暴力対策基本計画進捗状

況報告について

《事務局より資料１～４を用いて説明》

2

【質疑等】

長谷川会長 資料４の１ページ、「保護体制の充実（１）関係機関との連携」において、６５

歳以上の場合は高齢者虐待防止法が対象となるとあるが、被害者が障がいを持っている場

合は、障害者虐待防止法の対象となるのか。重なった場合の優先順位など、連携が必要に

なると思われるがどのようになっているのか。

事務局 通報相談を受けたケースにより、こども福祉課と障がい支援を担当する社会福祉課

で連携を取り、その内容や状況により調整を行い対応している。法的な優先順位は申し上

げられないが、場合によっては二つの課が併せて対応に当たることも考えられる。社会福

祉課に保健師、こども福祉課は DV担当の職員のほかに保健師と相談員が配属されており、
状況により適切な判断を行っている。

長谷川会長 そうであるならば、資料の「所管」の部分には社会福祉課も入ってくるという

ことか。

事務局 「所管」については「下野市配偶者等からの暴力対策基本計画」のものを記載して

いるため、社会福祉課は掲載していないが、実際に相談案件が発生した場合、状況によっ

ては社会福祉課が同行するということも考えられる。

渡邊欣宥委員 同じ部分と、「相談体制の充実」のところにも関連すると思うが、こども福祉

課において要保護児童対策地域協議会が機関としてあり、こどものいじめ等、ＤＶ以外も

含めてＤＶ事例を取り扱っている。そのなかで民生委員児童委員、こども福祉課、下野警

察署等のいろいろな関係機関が、一つ一つの事例についてどのような状況になっているか

話し合いを行っている。

事務局 資料４の５ページ、「推進体制の整備（２）関連機関との連携体制の整備」において、

今後ＤＶに関する連絡会議の開催を考えている。要保護児童対策地域協議会の出席者にお

いても、連携のため声掛けをしていきたい。

（２）年間スケジュール

《事務局より資料５を用いて説明》

（３）その他

《事務局より日本女性会議２０１９さの等についてご紹介》

【質疑等】

井上委員 庁舎一階に設置されている男女共同参画パネル展にて、シールアンケートが実施

されているが、男性用女性用のシールのほかに「どちらでもない方」用のシールが用意さ

れている。これはＬＧＢＴ等への配慮によるものか。また、アンケート結果については後

ほど公開されるものか。

事務局 自身の性自認について男性でも女性でもないと考えている方がいるかもしれないと

いう前提で、男女の二択だと差し障りがあるのではないかということで設置した。パネル

展に設置している感想ノートにて、昨年度にＬＧＢＴ用のシールの設置要望があった。昨

年度のシールアンケートについては、今年度パネル展にて公開を行っている。

長谷川会長 なかなか正解が無く、こうであれば大丈夫ということもないため、これから工

3

夫を重ねながら探っていくところかと思う。皆様には他の自治体でも好事例があれば情報

をお寄せいただきたい。

８ 報告事項

（１）下野市役所女性活躍応援行動計画について〈総務人事課 上治主事〉

《参考資料１を用いて下野市役所女性活躍応援行動計画進捗状況について報告》

（２）次回推進委員会について

事務局 来年度の開催は令和２年６月上～中旬のスタートを予定している。令和２年度の会

議においては、今回と同様の進捗状況確認の後、次期プランの内容について皆様にご検討

いただきたい。

９ 開会〈野口課長〉